Itaque mandata ipsa, ac monita ad litteram lectorum commodo hic referre placet: « La ineffabile bontà del Signore, il quale ad tit. *De pœnit. et remission.*, non vult mortem impij, sed ut convertatur a via sua, et vivat (*Ezech. xxviii, 11*) se chiama in ogni tempo gli huomini a penitenza, con sovrabondanza però di amore, li ricerca oppressi dalle malattie, quando *super emanatione sue bonitatis* (allo scrivere del grande Areopagita) *ad se revocat, et convertit*; lib. vi *De div. nominib.*, per render loro non men del corpo,

infirmi, vel ejus consanguineorum, potest medicus illud applicare. — 27. Medicus potest, vel non, applicare prægnantibus ea remedia quæ possunt, vel non, licite sumere ipsæ prægnantes, *remissive*. — 28. Medicus graviter peccat, si suadeat infirmo aliquod remedium Dei honori, vel præcepto contrarium. — 29. Medicus de se nullam habet facultatem dispensandi in jejuniis, vel in esu carniarum; etsi facile, et sine necessitate declaret aliquem non obligari ad jejunium, seu ad abstinendum carniarum, peccat graviter. — 30. Medicus quando peccet, vel non, abstrahendo eos qui alios frequentant? *remissive*. — 31. Medici sunt honorandi, et expenditur quo sensu pœna sit incidere in manus medici. — 32. De medicis attestationibus quoad relaxationem jejunii Quadragesimæ, etc., ad num. 35. — 36. Laici artem medicam vel chirurgicam exercentes ex præscripto suæ artis, etiamsi aliquis ægrotus obierit, non incurrunt irregularitatem: attamen in promotione ad sac. ordines petunt, et obtinent dispensationem ad cautelam. — 37. Sacros vero ordines jam obtinentes, vel etiam minores cum beneficio ecclesiastico, ex præscripto sacerdotum canonum necessario debent petere indultum, si medendi artem velint exercere, etc. — 38. Quid de regular. missionariis, vel curam hospitalium habentibus: ad n. 40. — 41. Alia notanda ad rem quoad clericos, et regul. ad n. 45. — 46. Subnectuntur *Addit. ex aliena manu*, ubi de medicor. salario, ad num. 55. — 54. — \* *Item Addit. Cas. ubi nonnulla notata digna*, ad n. 59.

che dell' anima la perdita salute. Ma perchè sommo mancamento de' pastori della Chiesa sarebbe non cooperare con Dio a prò della salute delle anime, per ognuna delle quali lo stesso eterno Pastore, nel darne loro la cura, volle malleatrice la lor propria, dicendo per bocca di Ezechiello: *Impius, si in iniquitate sua moriatur, sanguinem ejus de manu vestra requiram; loc. cit., v. 6*, ricorda perciò la Santità di Nostro Signore a tutti i vescovi, il conoscersi talor più obbligati, e con ispeziale vigilanza dover'essi attendere alla santificazione di quelle, quando più prossimo si tema il pericolo di perderle eternamente. Ed accadendo ciò spesse volte, allorchè, non facendosi sul principio conto de' malori, per gli quali l'huomo infermato si pone a letto, vien impensatamente ad aggravarsi il morbo, e l'infermo o non può affatto confessarsi, e piangere i suoi peccati, o sbalordito dalla febbre accresciuta, confuso, e quasi mezzo morto, si confessa sì, ma Dio sà, se colle dovute disposizioni; muore in fine l'ammalato, senza haver di proposito provveduto allo stato eterno dell' anima sua, contro l' avviso dello Spirito santo, proposto ad ognuno dall' *Ecclesiastico: Confiteberis vivus, et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus illius; cap. xvii, v. 27*, e quell' altro: *Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam, cap. xviii, v. 21*.